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Questão 16 
A resposta correta é a letra B, o enunciado não se refere exclusivamente a fibras solúveis, lá está descrito 
o efeito das fibras solúveis e insolúveis, ou seja, inclui todas as fibras, o que contempla a alternativa que 
fala da função de redução da obstipação e fala da função redução de diarreia, portanto, se refere as fibras 
de uma forma geral. Questão de acordo com o Projeto Diretrizes, 2011 página 30 e demais referências. 
A resposta C está errada, pois, “EM TERAPIA NUTRICIONAL...”, como vem no enunciado da questão, 
as fibras NÃO têm função de saciedade precoce. RECURSO INDEFERIDO 
- RECURSO IMPROCEDENTE 
 
 
 
Questão 17 
O enunciado da questão cita claramente “de acordo com o Projeto Diretrizes, 2011". 
O Projeto Diretrizes 2011,  fala da “Terapia Nutricional: Administração e Monitoramento”, no item “ Qual 
a conduta no paciente em TNE com diarreia?” pag. 451, diz claramente que em “ conduta no paciente 
com diarreia instalada”,   “...a redução da ocorrência de diarreia pode ser obtida com a administração de 
fibras, pré e probióticos e glutamina” com recomendação  grau A e D , o autor do recurso diz que o 
Projeto Diretrizes “além de não citar a glutamina na TNE”, esta afirmativa não procede, pois exatamente 
na página citada, existe RECOMENDAÇÃO para o uso de glutamina  . Dentre todas as condutas citadas, 
a alternativa E, é a única que contempla essa questão de acordo com as Recomendações do Projeto 
Diretrizes 2011. 
O Projeto Diretrizes 2011, fala da “Terapia Nutricional: Administração e Monitoramento”, no item “Qual a 
conduta no paciente em TNE com diarreia?” pag. 451, diz claramente que em “ conduta no paciente com 
diarreia instalada”, e não na prevenção da diarreia como cita o recurso, recomendação  (grau A e D)  “...a 
redução da ocorrência de diarreia pode ser obtida com a administração de fibras, pré e probióticos e 
glutamina”. RECURSO INDEFERIDO 
- RECURSO IMPROCEDENTE 
 
 
 
Questão 19 
A questão pede exatamente as CONTRAINDICAÇÕES e na terceira alternativa, existe condições de 
INDICAÇÃO como a próprio autor do recurso fala “síndrome de má absorção”, sendo então a letra D 
alternativa errada, mantenho a alternativa E, onde todos são CONTRAINDICAÇÕES, o que pede o 
enunciado da questão. 
Mantenho a alternativa E, pois no enunciado foi pedido exatamente as CONTRAINDICAÇÕES, e se na 
terceira afirmativa se encontra uma condição de INDICAÇÃO, logo esta afirmativa está errada. 
RECURSO INDEFERIDO 
- RECURSO IMPROCEDENTE 
 
 
 
Questão 25 
Devido ao emprego de uma palavra que deixou a questão passível de confusão na interpretação, acato 
o recurso do candidato. RECURSO DEFERIDO 
- RECURSO PROCEDENTE 
- QUESTÃO ANULADA 
 
 
 
Questão 28 
- RECURSO PROCEDENTE 
- QUESTÃO ANULADA 
 



Questão 29 
Recurso indeferido, alternativa B. Consultar CUPPARI, 2014 (pg 392) 
- RECURSO IMPROCEDENTE 
 
 
 
Questão 33 
Recurso indeferido, alternativa A, nesta questão estamos falando de orientação nutricional, composição 
do plano alimentar, consultar CUPPARI, 2014 (pg 240) 
- RECURSO IMPROCEDENTE 
 
 
 
Questão 36 
Recurso indeferido, alternativa A, paciente renal crônico nem sempre será recomendo o consumo de 
frutas e hortaliças cozidas. Somente em casos em que apresentar hiperpotassemia. Consultar CUPPARI, 
2014 (pg 268) 
- RECURSO IMPROCEDENTE 
 
 
 
Questão 37 
Recurso indeferido, alternativa C, consultar DAN WATZBERG (pg 742) 
- RECURSO IMPROCEDENTE 
 
 
 
Questão 40 
De acordo com a referência Projeto Diretrizes, que consta no edital, e que trata da terapia nutricional de 
pacientes com tal condição clínica, a oferta calórica deve ser de 40 kcal/kg/dia. 
QUESTÃO MANTIDA E GARBARITO MANTIDO. 
ALTERNATIVA CORRETA: E 
- RECURSO IMPROCEDENTE 
 
 
 
Questão 41 
Tema abordado na questão está contemplado no conteúdo programático divulgado no edital de abertura 
do Processo Seletivo. E de acordo com a referência Waitzberg, que consta no edital, e que trata da 
anorexia no paciente oncológico, o hormônio que se encontra desregulado é o neuropeptíeo Y. 
QUESTÃO MANTIDA E GARBARITO MANTIDO. 
ALTERNATIVA CORRETA: C 
- RECURSO IMPROCEDENTE 
 
 
 
Questão 42 
De acordo com a referência Waitzberg, que consta no edital, e que trata da terapia nutricional de pacientes 
oncológicos maiores de 11 anos, a oferta proteica deve ser de 1,5 g/kg/dia. 
QUESTÃO MANTIDA E GARBARITO MANTIDO. 
ALTERNATIVA CORRETA: E 
- RECURSO IMPROCEDENTE 
 
 
 
 
 
 



Questão 43 
Tema abordado na questão está contemplado no conteúdo programático divulgado no edital de abertura 
do Processo Seletivo. 
QUESTÃO MANTIDA E GARBARITO MANTIDO. 
ALTERNATIVA CORRETA: D 
- RECURSO IMPROCEDENTE 
 
 
 
Questão 46 
De acordo com a referência Consenso Nacional, que consta no edital, e que trata da terapia nutricional 
de pacientes em cuidados paliativos, o Score que utiliza tais informações é o de Glasgow. 
QUESTÃO MANTIDA E GARBARITO MANTIDO. 
ALTERNATIVA CORRETA: B 
- RECURSO IMPROCEDENTE 
 
 
 
Questão 48 
De acordo com a referência Projeto Diretrizes, que consta no edital, a terapia nutricional deve ser iniciada 
nos pacientes infectados pelo HIV com perda ponderal > 5% em 3 meses ou IMC < 18kg/m2. 
QUESTÃO MANTIDA E GARBARITO MANTIDO. 
ALTERNATIVA CORRETA: D 
- RECURSO IMPROCEDENTE 
 
 
 
Questão 49 
Tema abordado na questão está contemplado no conteúdo programático divulgado no edital de abertura 
do Processo Seletivo. 
QUESTÃO MANTIDA E GARBARITO MANTIDO. 
ALTERNATIVA CORRETA: B 
- RECURSO IMPROCEDENTE 
 
 
 
 


